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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы. Проблема повышения производительности

процессов переработки является одной из наиболее важных технологических

проблем. Однако повышение производительности процессов переработки

композиций на основе ПВХ затруднено высокой вязкостью и недостаточной

термостабильностью полимера. Реализация этих процессов при высоких

напряжения и скоростях сдвига, в условиях интенсивного саморазогрева расплава

требует комплексного подхода, который включает выбор рецептур, оборудования,

конструирование оснастки, но без значительного повышения текучести и

динамической термостабильности расплавов ПВХ композиций достижение

результата невозможно. Основным способом решения этой проблемы является

модификация ПВХ композиций различными технологическими добавками.

Влияние этих добавок на свойства полимера может иметь различную природу:

химическую (например, термо- и светостабилизация), физико-химическую

(например, использование смазок-лубрикантов и модификаторов

перерабатываемости), физическую (например, наполнение). В работе

рассматриваются вопросы модификации ПВХ композиций с целью улучшения их

технологических свойств - текучести и термостабильности новыми

олигомерными органосилоксанами с различной химической структурой

(молекулярным дизайном). Данный класс соединений начал использоваться в

реальных процессах переработки пластмасс сравнительно недавно. Широкие

возможности синтеза кремнийорганических олигомеров с набором различных

функциональных групп позволяет создавать новые высокоэффективные

многофункциональные добавки для ПВХ. Исследование способов реализации

высокоскоростных технологических процессов переработки высоковязких

ненаполненных и наполненных ПВХ композиций путем их модификации, такими

многофункциональными модифицирующими добавками, является актуальной

задачей.

Цель работы заключается в разработке модифицированных новыми

олигомерными органосилоксанами, с функциональными группами различной
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химической структуры, поливинилхлоридных композиций, пригодных для

переработки в высокоскоростных технологических процессах.

В работе решали следующие задачи:

1. Исследование влияния олигомерных органосилоксанов с различным

молекулярным дизайном (с метильными, протяженными алкильными,

гидридными боковыми радикалами) на реологические свойства ПВХ композиций.

2. Оценка термостабильности ПВХ композиций, модифицированных

олигомерными органосилоксановыми гидридами, в том числе в присутствии

других термостабилизаторов ПВХ.

3. Изучение влияния на реологические свойства ПВХ композиций

совместного использования олигомерных органосилоксанов с другими

модифицирующими добавками, используемыми в качестве технологических

смазок с различной совместимостью с ПВХ (полиэтиленовым воском и

диоктилфталатом).

4. Оценка комплекса физико-механических характеристик ПВХ композиций,

модифицированных олигомерными органосилоксанами с различным

молекулярным дизайном.

5. Оптимизация технологии высокоскоростной экструзии жестких ПВХ

композиций, модифицированных новыми олигомерными органосилоксанами.

Работа выполнялась в ходе реализации договора № 13.G.25.31.0090 с

Минобрнауки России, выполненногопо Постановлению Правительства РФ № 218

от 09 апреля 2010 года.

Научная новизна.

 Установлено, что замена в олигомерном органосилоксане метильных

боковых групп на протяженные алкильные радикалы (С14) делает его внешней

смазкой ненаполненных и наполненных ПВХ композиций, более эффективно

повышающей скорость пристенного скольжения.

 Показано, что наличие в олигомерном органосилоксане гидридных групп,

обеспечивает возможность его использования в ПВХ композициях в качестве

термостабилизирующей добавки со свойствами внешней смазки, мигрирующей в

пристенные зоны расплава и эффективно повышающей динамическую

термостабильность ПВХ.
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 Показано, что термостабилизация ПВХ, в присутствии олигомерного

органосилоксанового гидрида, сопровождается уменьшением содержания в

олигомере гидридных групп и его прививкой к ПВХ.

 Впервые проведены исследования ПВХ композиций, модифицированных

смесями органосилоксановых олигомеров с различным молекулярным дизайном

и смазок (полиэтиленовым воском и диоктилфталатом), имеющих различную

совместимость с ПВХ. Показано, что при использовании таких комплексных

смазок наблюдаются синергический эффект повышения скорости пристенного

скольжения расплава.

Практическая значимость:

 предложена новая технологическая смазка для высокоскоростных процессов

переработки наполненных ПВХ композиций на основе олигомерного силоксана с

протяженными боковыми алкильными группами (С14);

 предложен новый многофункциональный олигомерный органосилоксановый

гидрид - термостабилизатор ПВХ со свойствами технологических смазок,

повышающий эффективность использования свинцовых термостабилизаторов при

осуществлении высокоскоростных процессов переработки жестких ПВХ

композиций (патенты: № RU 2495065 C1 от 22.03.2012; № RU 2497848/04 C1 от

10.11.2013);

 предложены высокоэффективные модифицирующие добавки для жестких и

пластифицированных ПВХ композиций на основе смесей: органосилоксановый

олигомер - полиэтиленовый воск - диоктилфталат;

 использование разработанных и запатентованных, при участии автора,

олигомерных органосилоксановых модифицирующих добавок позволило

предложить новые рецептуры ПВХ композиций и реализовать промышленный

высокоскоростной технологический процесс экструзии сайдинга на базе ЗАО

«Терна Полимер», г. Мытищи.

Автор выносит на защиту:

 результаты исследования влияния на технологическое поведение

ненаполненных и наполненных ПВХ композиций, добавок

олигодиметилсилоксана, олигомерного органосилоксана с протяженными
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боковыми алкильными группами (С14), олигомерного органосилоксана с

гидридными группами,

 результаты исследования влияния на технологическое поведение

ненаполненных и наполненных, жестких и пластифицированных ПВХ

композиций, комплексных технологических смазок на основе смесей

органосилоксановых олигомеров с полиэтиленовым воском и диоктилфталатом;

 результаты исследования статической и динамической термостабильности

ПВХ композиций, модифицированных олигомерным органосилоксаном с

гидридными группами;

 результаты физико-механических испытаний ПВХ материалов, получаемых с

использованием органосилоксановых олигомеров.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том

числе 4 статьи в ведущих рецензируемых журналах, 3 патента и 4 тезиса докладов

в сборниках материалов конференций.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены и обсуждены

на: XIV Международная научно-техническая конференция «Наукоемкие

химические технологии 2012» Тула, 21-25 мая 2012; V Всероссийская научная

конференция «Физикохимия процессов переработки полимеров» 16-19 сентября

2013; V Молодежная научно-техническая конференция «Наукоемкие химические

технологии – 2013» 1-2 ноября 2013; VI Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры-2014» 27-31 января 2014. Результаты были использованы при

выполнении работ по федеральной программе по постановлению № 218

правительства РФ.
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1Литературный обзор

1.1Использование и механизмы действия технологических смазок

(лубрикантов) при переработке поливинилхлоридных композиций

Чистая ПВХ смола является трудно-перерабатываемым материалом. Это

обусловлено высокой вязкостью расплава полимера, термической

нестабильностью, сложной надмолекулярной структурой полимера. Стремление

повысить количество наполнителя в композиции, также ухудшает

перерабатываемость композиций.

В данный момент видится несколько принципиальных путей по

модификации переработки ПВХ композиций:

 повышение прочности расплава – недостаточная прочность расплава

приводит либо к разрушению материала при выходе из формующего

инструмента, либо появлению мелких разрывов вдоль поверхности, что

портит качество изделия;

 повышение эластичности расплава – высокая эластичность расплава

позволяет облегчить процессы производства изделий, где реализуются

большие деформации расплава полимера (например вспенивание,

экструзионное формование);

 увеличение гомогенности расплава полимера, уменьшение времени

пластикации – чем меньше неоднородностей в расплаве ПВХ, тем выше

физико-механические свойства и лучше внешний вид изделия;

 повышение текучести расплава ПВХ композиций в процессе

переработки – это уменьшает нагрузки на оборудование, позволяет

повысить производительность процесса;

 улучшение распределения дисперсных наполнителей – особенно важно в

высоконаполненных композициях, а также при использовании

наполнителя с малым размером частиц (меньше 1 мкм).

Добавки, действующие по первым трем пунктам, принято называть

модификаторами переработки. Добавки, действующие по четвертому пути,
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называют смазками (лубрикантами). О них подробнее будет рассказано ниже. По

последнему пути работают диспергаторы. Они стали применять довольно

недавно, что вызвано уменьшением размеров частиц наполнителя. Данные

добавки позволяют более равномерно распределить наполнитель в объеме

материала, тем самым уменьшить негативное действие на физико-механические

характеристики готового изделия. Особое внимание в данной работе будет

уделено повышению текучести расплава с помощью смазок. На них и

остановимся поподробнее.

1.1.1Особенности реологического поведения ПВХ

Изучение реологического поведения ПВХ крайне затруднено. На него

влияет как непосредственно сам синтез полимера – различные молекулярные

массы, температура полимеризации, так и побочные явления – терморазрушение

полимера, течение частицами, саморазогрев в процессе течения и скольжение

композиции по стенкам вискозиметров.

Особенности реологического поведения ПВХ связанны с формированием в

ходе синтеза особой надмолекулярной структуры. Эту структуру, получаемую

после синтеза можно представить схемой, как на рисунке 1 [1, 2]:

Микродомены получаются в результате агломерирования макрорадикалов

составленных из 50 мономерных единиц. 1000 микродоменов дают единичную

частицу. Размер такой частицы порядка 100-200 нм. В процессе синтеза она

Рисунок 1. Структура гранулы ПВХ получаемая в ходе синтеза

10

увеличивается до размеров порядка 1-2 мкм. Это соответствует 10-80 %

конверсии мономера. В результате агломерирования в дальнейшем образуются

более громоздкие образования.

Такая сложная структура влияет на реологическое поведение расплава

полимера. В работах [3, 4] отмечается существование двух энергий активации

вязкого течения для расплава ПВХ. Одна из них наблюдается при низких

температурах расплава, другая, на более высоких. Наличие двух энергий

активации не является уникальным для ПВХ и обнаружена для других полимеров

[5]. Для ПВХ такое поведение оказывается наиболее значимым для практического

применения. Наличие различных энергий активации объясняется реализацией

двух различных видов течения – истинного молекулярного течения и течения

частицами.

При течении частицами, предполагается, что отсутствует истинный

расплав и движение полимера представляет собой движения отдельных частиц.

Этот вид течения наблюдается при низких температурах (менее 190 ºС) [5].

Наглядно наличие течения частицами показано в работе [6], где представлены

микрофотографии подкрашенного OsO4поливинилхлоридного образца после

термомеханического воздействия. На фотографии четко видно неравномерность

окрашивания образца, что вызвано нерасплавлением частичек ПВХ. Можно

предположить, что в данной области возможно наблюдать пристенное

скольжение полимера по стенкам вискозиметров. Однако этого не наблюдается

[5]. Интересный эксперимент поставлен в работе [5]. Образец ПВХ

экструдировали при температуре 190 ºС (обр. 1) и при температуре 210 ºС (обр. 2).

При повторном экструдировании второго образца при 190 ºС, его вязкость

возрастала на 20%, что было объяснено отсутствием течения частицами, ведь они

были разрушены при температуре 210 ºС. Также наличие течения частицами было

показано микроскопией обр. 1 и сравнении его с обр. 2.

Истинное течение, наблюдается при температурах выше 220 ºС, с точки

зрения работы [5], при полном переходе кристаллических областей полимера в

расплав при Т = 226 ºС. Но с точки зрения работы [6] кристаллиты полностью
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плавятся при температуре порядка 250 ºС. Эти данные получены на основе

анализа данных по перегреву ПВХкомпозиций при механическом воздействии и

требуют более тщательной проверки. Перегрев может быть вызван не только

наличием кристаллических областей, но и высокой полярностью молекул

полимера и большой вязкостью расплава. В пользу первой температуры говорит

работа [7], где изучалось поведение кристаллитов ПВХ при различных

температурах. Микрофотографии подкрашенного ПВХ после

термомеханического воздействия представлены в работе [6], где видно, что при

Т = 220 ºС наблюдается равномерное распределение красителя по полимерной

матрице.

Важно обратить внимание, на то, что кристаллические области не плавятся

одномоментно при одинаковой температуре. Их температура плавления растянута

[7]. Это значит, что должна существовать температурная область, в которой

наблюдается промежуточный тип течения. Когда кристаллиты уже начали

плавиться и границы между частицами стираются. Происходит течение подобное

гелю [6]. И эта промежуточная область действительно наблюдается. В работе [6]

представлены микрофотографии соответствующего подкрашенного образца.

Более точные исследования, проведенные в работе [5], позволили получить 3

области течения ПВХ с различными энергиями активации. Графическое

представление о течении ПВХ представлено на рисунке 2.

Именно на промежуточную область приходится температуры процессов

переработки жестких ПВХ композиций. Такое смешение двух видов течения

может порождать интересные явления и является причиной противоречивых

данных о поведении отдельных компонентов композиций жесткого ПВХ, о чем

пойдет речь ниже.

Таким образом, общая картина течения ПВХ выглядит так: при достаточно

низких температурах (менее 190 ºС) полимер течет как система частиц. Однако

эти частицы не твердые и могут деформироваться, они имеют некоторую

упругость, которая вызвана кристаллическими областями, формирующими

физическую сетку внутри частичек полимера. При увеличении температуры
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кристаллиты начинают распадаться и тем самым упругие свойства частичек

постепенно утрачиваются. Макромолекулы одной частицы могут проникать в

межчастичное пространство, смешиваясь с макромолекулами другой частицы –

образуется гель – реализуется промежуточный тип течения. После достижения

достаточно высокой температуры (более 220 ºС) практически не остается

кристаллитов, которые сдерживали бы макромолекулы. Полимерный расплав

приобретает однородность

1.1.2 Классификация смазок (лубрикантов) для ПВХ

Молекулярная и надмолекулярная структура ПВХ обуславливает высокие

значения вязкости расплава полимера [10]. Поэтому, для его переработки

приходиться применять большие усилия и создавать высокие давления в

перерабатывающем оборудовании. Это может приводить к большим перегревам

материала и его повышенной деструкции, уменьшает энергоэффективность

Рисунок 2. Зависимость вязкости расплава ПВХ от обратной температуры при

различных скоростях сдвига. Наклон прямых указывает на энергию активации вязкого

течения.
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оборудования и срок его эксплуатации. Поэтому, для устранения таких

негативных последствий, пытаются уменьшить механические усилия в процессе

переработки путем добавления в композицию ПВХ специальных добавок –

смазок (лубрикантов).

Первоначально смазки для переработки ПВХ классифицировали как

внешние и внутренние [11]. Внешними принято называть вещества, выходящие на

поверхность раздела полимер-металл и снижающие трение между ними.

Внутренними смазками принято называть вещества снижающие вязкость ПВХ

композиций. Но эта классификация не оправдала себя [12, 13]. Предполагается,

что внешние смазки полностью термодинамически не совместимы с ПВХ и

выходят на поверхность раздела, в то время как внутренние совместимы и

уменьшают взаимодействие в полимере между макромолекулами. Однако точной

границы установить не удается. Часто внутренние способны вести себя как

внешние, тогда их называют внутренне-внешними [14].

Поэтому стоит понимать под понятием внешний и внутренний не более чем

эффект, и не приписывать его отдельным химическим веществам. Это два

принципиальных пути повышения производительности процесса переработки, и

не более того.

По этой классификации, к внешним, принято относить полиэтиленовый

воск и другие малополярные вещества большой молекулярной массы. К

внутренним можно отнести сложные эфиры жирных кислот, амиды жирных

кислот, металлические мыла. Более подробно список смазок рассмотрен ниже.

Также предпринимались попытки классифицировать смазки по их

способности снижать температуру стеклования ПВХ, что связанно со

способностью смазки растворяться в матрице ПВХ [15]. Соответственно

предполагалось, что чем большей способностью обладает смазка к снижению

температуры стеклования, тем более она совместима с полимером и тем сильнее

она снижает вязкость расплава. С другой стороны, чем менее она совместима, тем

сильнее и при меньших концентрациях она выдавливается на поверхность раздела

полимер-металл.
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В работе [11] предпринята попытка классифицировать смазки по степени

влияния их на скорость пластикации ПВХ-смолы под действием механических

усилий. Вещества были разделены на две группы: 1. соли жирных кислот; 2.

жирные кислоты и их производные, полиолефиновые и парафиновые воска,

масла. Комбинация веществ из этих двух групп резко увеличивало время

пластикации композиции. Причем комбинация веществ из одной и той же группы

не приводило к изменению времени пластикации. В этой же работе отмечено, что

отсутствует взаимосвязь между временем пластикации и текучестью композиций,

характеризующей смазывающую способность.

Как видно, не смотря на широкое применение смазок, единой позиции по

поводу их классификации не существует. Это рождает запутанность в понимании

выбора смазки.

1.1.3. Механизм действия смазок

1.1.3.1 Внешний смазывающий эффект. Скольжение расплава полимера

Уменьшение трения полимера о стенки оборудования приводит к

появлению эффекта скольжения обусловленный отсутствием прилипания

расплава к металлу. Графически этот эффект представлен на рисунке 3.

Как следует из работы [16] эффект пристенного скольжения связан с

предельным значением сдвигового напряжения, выше которого он наблюдается.

При этом влияние температуры на данный эффект мало. Как показано в этой

Рисунок 3. Графическое представление эффекта пристенного скольжения. Vw – скорость

пристенного скольжения
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работе, рифление поверхности капилляра приводило к исчезновению эффекта

пристенного скольжения.

В работе [8] эффект скольжения описан для полиэтилена и показано, что он

вызван шероховатостью поверхности капилляра (рисунок 4).

В данном случае скольжение наблюдается не на стенках, а в тонком

пристенном слое полимера, обусловленного наличием застойных зон. По сути это

эффект кажущегося скольжения [17] и вызван образованием особого слоя около

стенки капилляра.

Важно отметить, что для ПВХ, где течение отчасти происходит частицами,

при температурах до 220 ºС, важно чтобы смазка, выходящая на поверхность

раздела полимер-металл, заполняла шероховатость поверхности металла и таким

образом позволяла реализовывать пристенное скольжение. Это показано на

рисунке 5.

Рисунок 4. Иллюстрация явления появления застойных зон расплава на шероховатых

поверхностях капилляра.

Рисунок 5. Иллюстрация заполнения смазкой шероховатостей капилляра для реализации

пристенного скольжения.
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Странно, что в литературе, не было найдено информации по изучению

подобного явления и поверхность металла представлялась как идеально ровная.

1.1.3.2 Внутренний смазывающий эффект

Как упоминалось выше, внутренний смазывающий эффект выражен в

уменьшении вязкости расплава.Однако во многом это может не соответствовать

действительности. Принимая во внимание способность ПВХ реализовывать

течение частицами, можно предположить два способа реализации внутреннего

смазывания:

 соединение диффундирует в частицу ПВХ или в молекулы полимера в

межчастичном пространстве (т.е. в молекулы которые уже перешли в

истинный расплав) и совмещается с полимером на молекулярном

уровне;

 соединение находится между частицами ПВХ и уменьшает внутреннее

трение в материале (что-то вроде внутреннего скольжения).

Исследования, проведенные в работах [15, 18] показали влияние различных

видов смазок на температуру стеклования полимера. Уменьшение температуры

стеклования при введении этих добавок свидетельствует о молекулярном

совмещении веществ с полимером. Однако, для разных веществ уменьшение

температуры стеклования не одинаково, что вызвано различной их природой. В

работе [19] показана полная термодинамическая совместимость смазки и

полимера (хлорированного ПВХ) при температурах переработки, что

определялось по прозрачности композиции при различных температурах. Но

совместимость многих смазывающих компонентов с полимером ограничена и

диффузия в частицы ПВХ затруднена. Поэтому не всѐ количество смазки

совмещается с полимером и облегчает движение маромолекул. Исключение

составляют вещества крайне совместимые с ПВХ – пластификаторы, которые


[…]


температуре 150 ºС превосходит тот же показатель для композиции без

смазок на порядок! У тех же композиций этот показатель для температуры

расплава 190 ºС равен всего 1,33 раза. Это существенное отличие в

поведении системы смазок в пластифицированных композициях, в сравнении

с жесткими ПВХ композициями. Оно позволяет уменьшать температуры

переработки при этом, не ухудшая условия течения расплава, не создавая

дополнительные нагрузки на оборудование. Снижая термическое

воздействие на полимер, мы тем самым получаем возможностьуменьшить

необходимое количество термостабилизатора, а также уменьшить расход

электроэнергии и увеличить эффективность процесса охлаждения изделий,

таким образом, повышается энергоэффективность производства.

На рисунке 64 приведены зависимости объѐмного расхода при течении

расплава композиций от содержания наполнителя (мела) при различном

содержании смазывающей системы.
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Эти зависимости аналогичны полученным для жестких ПВХ

композиций. Текучесть этих композиций уменьшается с увеличением

количества наполнителя, что вполне ожидаемо. Однако, даже при высоких

степенях наполнения, в пластикатах, смесь смазок сохраняет свою высокую

эффективность.

Для уточнения особенностей механизма действия смесевых смазок в

пластифицированных композициях были проведены эксперименты с

измерением пристенных скоростей скольжения при различных условиях.

Результаты представлены на рисунках 65-68. Ход экспериментальных

кривых указывает на то, что поведение пластифицированных ПВХ

композиций, содержащих смесь смазок ПМС/ПВ, может быть объяснено с

позиций изменения именно скоростей пристенного скольжения, как и в

случае жестких ПВХ композиций. Однако, в дополнительном комментарии

нуждается зависимость скорости пристенного скольжения от температуры

расплава.
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Рисунок 64. Зависимость объемного расхода ПВХ композиций от наполнения мелом .(а) м.ч. на

100 м.ч. ПВХ, (б) % об. Содержание смазки ПМС-50/ПВ 300 (50%/50%): 1 - 1 м.ч., 2 - 2 м.ч.

(состав базовой композиции 100 м.ч. ПВХ, 3 м.ч. ТОСС, 50 м.ч. ДОФ, Т = 170 °С)
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Как указывалось выше, эффективность смазывающей системы в

пластикатах возрастает при уменьшении температуры. Это можно объяснить

с позиций зависимости скорости пристенного скольжения от температуры.

Если сравнить зависимость скорости скольжения от температуры для

жестких и пластифицированных композиций, то можно заметить, что для

жестких композиций скорость скольжения при уменьшении температуры

расплава снижается быстрее, чем для пластикатов (рисунок 56 и 67

соответственно). На текучесть композиций влияет как вязкость расплава, так

и скорость пристенного скольжения. В случае жестких ПВХ композиций

небольшое изменение вязкости расплава сопровождается значительным

уменьшением скорости пристенного скольжения, что приводит к быстрому

падению и объѐмного расхода.
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Рисунок 65. Зависимость скорости

скольжения ПВХкомпозиций по стенке

капилляра от содержаниядобавки: 1 - ПМС-

50, 2 - ПВ 300, 3 - ПМС-50/ПВ300 (50%/50%).

(состав базовой композиции 100 м.ч. ПВХ, 3

м.ч. ТОСС, 50 м.ч. ДОФ, Т = 170 ºС, τ = 48

кПа)
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Рисунок 66. Зависимость скорости

скольжения ПВХкомпозиций по стенке

капилляра от содержания ПМС-50 в смазке

ПМС/ПВ. Содержание смазки: 1 - 1 м.ч., 2 - 2

м.ч. (состав базовой композиции 100 м.ч.

ПВХ, 3 м.ч. ТОСС, 50 м.ч. ДОФ, Т = 170 ºС, τ

= 48 кПа)
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В случае пластифицированных композиций падение вязкости

компенсируется малым падением скорости пристенного скольжения.

Поэтому, изменение объемного расхода пластифицированных композиций,

содержащих смесь смазок, менее заметно, чем ужестких композиций.

Далее исследования были продолжены на ПВХ композициях

промышленного состава. В качестве базовых композиций выбрали

композиции для изготовления кабельной изоляции, кабельной негорючей

изоляции, кабельной негорючей высоконаполненной изоляции, для

изготовления шлангов и обуви. Эти композиции перерабатываются как

экструзией, так и литьем под давлением.

В состав модифицированных композиций вводили дополнительно

1 м.ч. смеси ПМС/ПВ. Состав смеси – 50% масс. ПМС-50, 50% масс. ПВ300.
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Рисунок 67. Зависимость скорости

пристенного скольженияПВХ композиций от

температуры расплава. Содержание смазки

ПМС-50/ПВ 300 (50%/50%): 1 - 1 м.ч.

добавки, 2 - 2 м.ч. добавки.

(состав базовой композиции 100 м.ч. ПВХ, 3

м.ч. ТОСС, 50 м.ч. ДОФ, τ = 48 кПа)
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Рисунок 68. Зависимость скорости

пристенного скольжения ПВХ композиций от

напряжения сдвига. Содержание смазки ПМС-

50/ПВ 300 (50%/50%): 1 - 1 м.ч., 2 - 2 м.ч.

(состав базовой композиции 100 м.ч. ПВХ, 3

м.ч. ТОСС, 50 м.ч. ДОФ, Т = 170ºС, τ = 48

кПа)
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Составы композиций представлены в таблицах 46, 47. Результаты

представлены на рисунке 69.

Проверка показала, что эффективность разработанной системы

сохраняется в пластикатах промышленного состава. В некоторых случаях

объемный расход увеличивалсяна порядок, при введении 1 м.ч.

смазывающего комплекса! Добавление 1 м.ч. смазывающейсистемыПМС/ПВ

позволяет достичь, такого объемного расхода, который возможендля

композиций не содержащих комплекс при температурах на 10-15 ºС выше.

Эту способность можно использовать для уменьшения температуры

переработки пластикатов,что приводит к экономии энергии. А также

увеличить производительность процесса экструзии без повышения

температуры расплава.
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Процесс

переработки
Композиция Обозначение

Состав, м.ч.

ПВХ ДОФ Т-92 ТОСС CaSt2 Sb2O3 Al(OH)3 ZnBO3 St мел ЭСМ TiO2

Экструзия

Кабельная

изоляция
П.1 100

55

10 2 1,5 1 - - 0,3 45 1,5 1,5

Кабельная

негорючая

изоляция

П.2 100 50 - 2 2 5 50 5 0,3 40 - -

Кабельная

негорючая

высоконаполненная

изоляция

П.3 100 50 - 2 2 5 50 5 0,3 100 - -

Шланговая

композиция
П.4 100 55 - 2 - - - - 0,3 20 5 -

Литье под

давлением

Обувная

композиция
П.5 100 80 - 2 0,2 - - - 1 10 10 -

Процесс

переработки
Композиция Обозначение

Состав, м.ч.

ПВХ ДОФ
Т-

92
ТОСС CaSt2 Sb2O3 Al(OH)3 ZnBO3 St мел ЭСМ TiO2

Система

смазок

Экструзия

Кабельная

изоляция
П.1м 100 55 10 2 1,5 1 - - 0,3 45 1,5 1,5 1

Кабельная

негорючая

изоляция

П.2м 100 50 - 2 2 5 50 5 0,3 40 - - 1

Кабельная

негорючая

высоконаполненная

изоляция

П.3м 100 50 - 2 2 5 50 5 0,3 100 - - 1

Шланговая

композиция
П.4м 100 55 - 2 - - - - 0,3 20 5 - 1

Литье под

давлением

Обувная

композиция
П.5м 100 80 - 2 0,2 - - - 1 10 10 - 1

Таблица 47. Составы композиций без системы смазок.

Таблица 48. Составы композиций с системой смазок.
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Рисунок 69. Зависимость объемных расходов ПВХ композиций от температуры расплава. 1 -

композиция без системы смазок; 2 - композиция с системой смазок.

(а) - кабельная изоляция, (груз - 15,3 кг); (б) - кабельная негорючая изоляция, (груз - 15,3 кг);

(в) - кабельная негорючая высоконаполненная изоляция, (груз - 15,3 кг); (г) - композиция для

шлангов, (груз – 6,5 кг); (д) - композиция для подошвы обуви, (груз – 6,5 кг).
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Заключение по разделу

В результате проведенных исследований было обнаружено

значительное повышение текучести ПВХ композиций и наличие эффекта

синергизма при использовании комплексных технологических смазок на

основе тройных смесей различных олигомерных органосилоксанов (ПМС,

САГ-14, СГГ-30) с полиэтиленовым воском ПВ-300 и диоктилфталатом в

жестких, в том числе наполненных, и пластифицированных ПВХ

композициях.

Показано, что эффективность системы смазок с олигомерными

органосилоксанами возрастает при увеличении скоростей, напряжений

сдвига и температуры расплава вследствие быстрого роста скоростей

пристенного скольжения.

Механизм работы этой смесевой системы смазок связан с повышением

скоростей пристенного скольжения расплава. Высказана гипотеза о том, что

несовместимые между собой смазки, мигрируя на поверхность расплава,

образуют микрогетерогенный смазывающий слой.
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5. ВЫВОДЫ.

1. Показано, что использование в качестве смазки олигомерного

органосилоксана САГ-14 с протяженными алкильными (С14) боковыми

группами, более эффективно повышает скорость пристенного скольжения

расплава ПВХ композиций, чем использование олигодиметилсилоксана.

2. Введение в наполненные ПВХ композиции 1,0-2,0 м.ч. САГ-14 на 100 м.ч.

ПВХ способствует увеличению 1,5-2,5 раза относительного удлинения при

разрыве.

3. Установлено, что в смесях с ТОСС олигомерный органосилоксановый

гидрид СГГ-30 в количествах 0,5-1,5 м. ч. является эффективным

термостабилизатором, со свойствами внешней смазки. СГГ-30, мигрируя в

пристенные зоны расплава, в несколько раз повышает термостабильность

и текучесть расплавов, а также способствует снижению крутящих

моментов и давлений при переработке методом экструзии.

4. Установлено, что олигомерный органосилоксановый гидрид СГГ-30

участвует в химических реакциях термостабилизации ПВХ, что приводит к

уменьшению содержания гидридных групп. Предложен механизм этого

процесса. Он взаимодействует с макромолекулярными радикалами,

которые образуются при автокаталитическом дегидрохлорировании ПВХ и

одновременно прививается к макромолекулам полимера.

5. Показанозначительное повышение текучести ПВХ композиций и наличие

эффекта синергизма при использовании комплексных технологических

смазок на основе тройных смесей различных олигомерных

органосилоксанов (ПМС, САГ-14, СГГ-30) с полиэтиленовым воском ПВ-

300 и диоктилфталатом. Механизм работы этой системы связан с

повышением скоростей пристенного скольжения расплава. Высказана

гипотеза о том, что несовместимые между собой смазки, мигрируя на

поверхность расплава, образуют микрогетерогенный смазывающий слой.

6. Установлено, что при использовании смесевой смазки на основе

олигомерного диметилсилоксана и полиэтиленового воска оптимальное

соотношение ПМС-50/ПВ-300 составляет 1:1 при ее содержании в

композиции 2-2,5 м.ч. и содержании ДОФ более 5 м.ч. на 100 м.ч. ПВХ.
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7. Показано, что эффективность системы смазок с олигомерными

органосилоксанами возрастает при увеличении скоростей, напряжений

сдвига и температуры расплава вследствие быстрого роста скоростей

пристенного скольжения.

8. В соответствии с договором № 13.G.25.31.0090 с Минобрнауки России,

выполненного по Постановлению Правительства РФ № 218 от 09 апреля

2010 года разработаны промышленные жесткие ПВХ композиции,

модифицированные новыми олигомерными органосилоксанами,

применение которых позволило повысить скорость экструзии сайдинга в

1,5-2,5 раза до 45 м/мин.
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Список принятых сокращений

CAS – классификатор химических соединений Американского химического

общества

АК – акрилонитрил

ДБФ – дибутилфталат

ДОС – диоктилсебацинат

ДОФ – диоктилфталат

ЖРП – «живая» радикальная полимеризация

ИК – инфракрасная спектроскопия

КАГ – карбоксилаллильные группировки

МАО – метилаллюминийоксид

ММР – молекулярно-массовое распределение

МО – молекулярные орбитали

ООС – оловоорганические стабилизаторы

ОПВ – окисленный полиэтиленовый воск

ПА – полиамид

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВДФ – поливинилдентфторид

ПВХ – поливинилхлорид

ПММА – полиметилметакрилат

ПМС – олигодиметилсилоксановый олигомер

ПОСС – полиэдральные олигомерные силсексвиоксаны

ПП – полипропилен

ППС – полиеновые последовательности

ПЭ – полиэтилен

ПЭС – полидиэтилсилоксан

САГ-14 – силоксан спротяженными алкильными группами

СГГ-30 – силоксан с гидридными группами

ТГФ – тетрагидрофуран

ТОСС – трехосновной сульфат свинца

ТОТМ – триоктилтримеллитат

ХАГ – β-хлораллильные группировки

ХПЭ – хлорированный полиэтилен

ЭВА – сополимер этилена и винилацетата

ЭПР – электронные парамагнитный резонанс

ЭСМ – эпоксидированное соевое масло

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
