ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аншина Виталия Сергеевича «Поливинилхлоридные композиции, модифицированные олигомерными органосилоксанами для высокоскоростных процессов переработки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Диссертационная работа посвящена разработке поливинилхлоридных композиций, пригодных для переработки в высокоскоростных технологических процессах. Вопросы термостабильности и реологии, неизбежно возникающие при переработке поливинилхлорида, решаются за счет модификации композиций органосилоксанами различного строения.

В работе исследовано как отдельное влияние олигомерных органосилоксанов различного строения на реологию ПВХ композиций, так и совместное с традиционными технологическими добавками переработки ПВХ. Выполнена оценка комплекса физико-механических характеристик ПВХ композиций, модифицированных олигомерными органосилоксанами.

По результатам работы для переработки наполненных и ненаполненных, жестких и пластифицированных ПВХ композиций предложен ряд продуктов:

– новая технологическая смазка для высокоскоростных процессов переработки наполненных ПВХ композиций на основе олигомерного силоксана с протяженными боковыми алкильными группами,

– новый многофункциональный олигомерных органосилоксановый гидрид со свойствами технологической смазки и термостабилизатора,

– комплексные модифицирующие добавки органосилоксановый олигомер – полиэтиленовый воск (ПВ-300) – диоктилфталат.

Ряд полученных продуктов защищен патентами.

В работе использован широкий набор физико-механических методов исследования с использованием современного оборудования. Результаты работы подтверждены экспериментом в промышленных условиях.

Результаты работы опубликованы в журналах, входящих в список ВАК, а также представлены на конференциях различного уровня.

При знакомстве с авторефератом возникли следующие вопросы и замечания. На странице 10 автореферата указано, что синтезированный продукт органосилоксан с протяженными алкильными группами (САГ-14) обладает свойствами высокоэффективной технологической смазки в сравнении с традиционными, а также является модификатором.

МСУДТ
Входящий № <i>13-01-дл</i>
Дата 13 ДЕК 2016

улучшающим комплекс механических свойств наполненных ПВХ композиций. Однако в тексте автореферата не приведены данные, которые бы позволили оценить и подтвердить изменение комплекса физико-механических свойств пластмасс, модифицированных новым продуктом.

На страницах 13 – 14 автореферата оцениваются перспективы применения комплексных технологических добавок органосилоксан/ПВ-300 в жестких ПВХ-композициях, пластифицированных диоктилфталатом в высокоскоростных процессах переработки. Указывается на синергизм действия тройной системы органосилоксан – ПВ-300 – диоктилфталат. В автореферате не приведены данные о том, насколько может измениться температура стеклования полученного материала и, как следствие, температурный интервал эксплуатации изделий.

В целом, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9 – 14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Аншин Виталий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов»

Мансурова Ирина Алексеевна, к.т.н., специальность ученой степени 05.17.06, ФГБОУ ВО «ВятГУ», доцент кафедры Химии и технологии переработки полимеров, тел. (8332)742-715, I.A.Mansurova@yandex.ru

Наименование и адрес организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет» (ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»)
Ул. Московская, 36, г. Киров (обл.), 610000, тел/факс (8332)64-02-47, Институт химии и экологии.